22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0519 DE 05 DE JULHO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/291649.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 0503/ 27.06.2019, publicada no DOE
n° 33.908 de 01/07/2019, que Designou para Responder pelo Cargo Co-
missionado de Coordenador de Grupo de Trabalho/DAS-3, período de
01/07/2019 a 30/07/2019, o servidor LUIZ FERNANDO COVRE, matrícula
nº 57205074/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
05.07.2019.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 451809
PORTARIA N° 0609 DE 08 DE JULHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/310670.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 24/06/2019, a servidora RUTE HELENA NICODE-
MOS DOS SANTOS, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula n° 5443954/5,
da DIRETORIA TÉCNICA para o CS - NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSI-
COSSOCIAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
08.07.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 451970

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/SESPA/2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará
licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO”, con-
forme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos para atendimento
do Programa de Controle da Toxoplasmose. Por um período de 12 (doze)
meses.
DATA DA ABERTURA: 23/07/2019.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios:
www.comprasnet.gov.br
ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o prego-
eiro responsável, através
do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 08 de julho 2019.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 452071

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 028/SESPA/2019.
PROCESSO Nº 2019/105271 - Anexo 2019/111730.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de CURATIVO INDUSTRIALIZA-
DO – POLYMEM NÃO ADESIVO 10CMX10CM, REFERÊNCIA 5044, CX COM
15 UNIDADES, para atendimento do paciente G. B. S., por meio da Ação
Judicial nº. 0001340.11.2012.8.14.0125.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: BIOTECH IMPORTAÇÃOE EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS
PARA A SAÚDE LTDA. – EPP.
CNPJ Nº: 29.458.690/0001-09.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-121.248,00 (cento e vinte e um mil, duzentos e quarenta e
oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (Pá), 08 de julho de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 451966

OUTRAS MATÉRIAS
.

9°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 17/2012
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista no disposto do art.
65 da Lei Federal n°8666/1993 bem como a Cláusula Sexta do Termo de
Cooperação Técnica n°17/2012.
OBJETO: Suplementação de recursos ao Termo de Cooperação Técnica
n° 17/2012.
VALOR: 3.231.475,25
PROJETO ATIVIDADE: 907582
ELEMENTO DE DESPESA: 449051
FONTE: 0103/0303
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas-SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Aberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 451819

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº  283 e 284 de Diárias de 08/07/2019
Lei Fundamental Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar da audiência com o Secretário Estadual de Saúde,
juntamente com o Conselho Municipal de Saúde e Gestão Municipal para
discutir assuntos referentes a Saúde de Castanhal e dos municípios pac-
tuados com Castanhal.
Servidores: Marineide Rocha dos Santos   diretora reg.   Mat: 5947354-1
Tenille Maria Oliveira dos Santos    chefe da Div. Adm.     Mat:6402938-1
Ana Paula Nogueira de Souza      enfermeira     mat: 5234018-2
Benedito José de Lima da Silva    motorista   mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/Belém    período: 09/07/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 451828

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA COLETIVA    Nº  573  DE  24  DE  MAIO  DE  2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas através do Decreto nº 2.235 de 16 de julho de
1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.1997 e considerando o teor dos
processos nº 2015/164012 e 2015/159323,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto Estadual nº. 1.338 de 30/06/2015
em observância ao Art. Arts. 32 e 34  da Lei nº. 5.810/94 e no art. 40, §
da Constituição do Estado.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, A Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, dos
servidores abaixo relacionados, considerando-os aptos para exercerem o
cargo, com o conceito obtido de acordo com o seus respectivos processos.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

5446147-2 SILVIA DOS SANTOS NOGUEIRA ENFERMEIRA 3º CRS EXCELENTE

57206408-1 LINELZE FONSECA DE CAMPOS AGENTE DE ARTES PRÁTICAS 3º CRS EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
24.05.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 452140

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 310 DE 18 DE JUNHO 2019.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar da 2° atualização nas ações técnicas da Divisão de Vi-
gilância em Saúde, na Microrregião Bragantina, abrangendo os municípios
de Peixe Boi, Nova Timboteua, ourém e Santarém.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bonito/PA.